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Første gang en person indtræder som valgt 
medlem af et menighedsråd, afgiver denne 
skriftligt menighedsrådsløftet:

Undertegnede erklærer herved på ære og samvittighed 
at ville udføre det mig betroede hverv i troskab mod den 
danske evangelisk-lutherske folkekirke, så at den kan byde 
gode vilkår for den kristne menigheds liv og vækst.
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Kirkerne i Ishøj er fyldt med liv. Søndage og hverdage året rundt, 

kommer der mange i vores to kirker til alle de forskellige aktiviteter.  

Alt det kan ikke ske, hvis ikke der er et menighedsråd, der kan tage 

initiativer og træffe beslutninger. Der er brug for menighedsråds-

medlemmer med forskellig bggrund og forskellige kompetencer. 

Nogle har styr på tal; andre ved noget om håndværk og vedligehol-

delse; andre skal kunne gå ind i ansættelsesudvalg af kirkelige med-

arbejdere; andre igen har sans for at etablere fællesskaber og give 

en hånd med, når der har været fællesspisning i kirken. Et menig-

hedsråd skal kunne meget forskelligt for sammen at løfte opgaven. 

En meningsfuld opgave, der handler om at skabe de bedst mulige 

rammer for at være kirke med liv og fællesskab her i Ishøj.	

I september 2024 skal der vælges nyt menighedsråd. Derfor hand-

ler dette kirkeblad om menighedsrådets arbejde. God læselyst!

Minikonfirman-
derne staver til 
’kirke’.

KIRKERNE I  ISHØJ  ·  APRIL  2024 ·  3



Hvad synes du?

Vi har talt med Bjørn, Allie og Klara der 
er minikonfirmander i Ishøj Kirke.

Hvem bestemmer i kirker?
Bjørn: Præsten – fordi præsten er 
den, der taler i kirken og den, der 
siger, hvad man skal i kirken.
Allie: Kommunen – fordi kirken ligger 
i kommunen. Kommunen og kirken 
skal vide, hvornår nogen bliver født 
og dør.

Klara: Jeg tror kirken og kommunen 
arbejder sammen.

Hvad laver et menighedsråd?
Allie: Bestemmer om der skal bygges 
en ny kirke eller skole.
Bjørn: Køber møbler til kirken.

Randi – kirke- og kulturmedarbejder 
– fortalte lidt om, hvad et menigheds-
råd laver, og hvem der sidder i det.

Hvor meget løn tror I, man får, når 
man er i menighedsrådet?
Tror I, at man får lidt, mellem, meget, 
eller tror I det er frivilligt arbejde?
Allie: Jeg tror de får „mellem“, fordi de 
laver jo ret mange ting.
Bjørn og Klara: Vi tror det er frivilligt.

Hvad vil du bestemme, hvis du var i 
menighedsrådet?
Alle tre børn er enige om at, hvis de 
kunne bestemme, så skulle der serve-
res sodavand og kage i stedet for vin 
og brød om søndagen

Bjørn: Kirken skal invitere til flere ting 
som fastelavn, som er sjovt for børn.
Klara: Klippe-klistre i kirken.
Bjørn: Maledag i kirken.
Allie: Jeg ved godt, man ikke må sige 
det, men en disco-fest i kirken.
Randi: Det må du gerne ønske dig. 

Hvad skal der være med til en disco-
fest i kirken?
Allie: Musik, disko-kugle, konfetti og 
sodavand.

Vi har spurgt forskellige mennesker i Ishøj om deres holdning til menighedsrådet
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Ishøj bruger ca. 10 mio kr. hvert år på 
at lave kirke.  
Hvad vil du bruge 10 mio. på?
Bjørn: En slikbutik, opgradere mit 
hus, mange ferier med min familie – 
ej, jeg vil gerne give en hel masse til 
velgørenhed, som hjælper børn.
Klara: En hest, gaver til min familie 
– jeg synes ikke,  jeg giver så gode 
gaver – dele med min familie, give til 
velgørenhed.
Allie: Mange kæledyr og en bonde-
gård til at have alle dyrene på.

Jakob er 43 år og til gudstjeneste om 
påske for børn.

Hvad er kirkens vigtigste opgaver?
Det er svært at svare på – jeg synes 
der sker så meget grimt i en religions 
navn…

Hvad synes du er kirkens vigtigste 
opgaver?
Jeg synes, det ville være en god idé 
med et værested for de unge i byen. 
I det hele taget synes jeg, kirken skal 
satse på de unge.

Hvad skal kirken i fremtiden?
Nogle flere tiltag, der trækker yngre 
mennesker til. Moderne koncerter 
– noget med gospel – eller måske 
biograf i kirkerummet.
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I år er der menighedsrådsvalg i alle kirker 
i Danmark. Her i Ishøj skal vi have valgt 13 
menighedsrådsmedlemmer. Valget er først 
til efteråret den 17. september, men allerede 
den 14. maj kan du komme i Vejleå Kirke og 
høre det nuværende menighedsråd fortælle 
om deres arbejde, og de opgaver et menig-
hedsråd skal løse.

Men hvad er et menighedsråd for noget?
Et menighedsråd er demokratisk valgt – man 
kalder det ”Danmarks mest lokale demokrati”. 
Alle medlemmer af et menighedsråd er frivilli-
ge, og de er valgt af folkekirkens medlemmer.

Det er ikke så ofte, at der er et klassisk valg 
med stemmesedler og stemmeurner og den 
slags. Det sker kun, hvis der er så mange, der 
vil i menighedsrådet, at der er flere lister, der 
stiller op. Hvis det er tilfældet, bliver der en 
valgdag og alle medlemmer af folkekirken 

får et stemmekort og kan gå hen i kirken og 
stemme.

Det mest almindelige er, at menigheds-
rådet bliver valgt på et møde i kirken – en 
såkaldt valgforsamling. Det er her man stiller 
op – og så stemmer deltagerne på mødet 
om hvem der skal på ’valglisten’. Efter sådan 
et møde, er der altid en frist til at man kan 
lave en anden liste – og få et kampvalg – med 
stemmesedler osv.

Og hvad laver menighedsrådet?
Menighedsrådsarbejdets opgave handler om 
at skabe de bedste rammer og vilkår for kir-
ken – for evangeliets forkyndelse. Menigheds-
rådet skal også gøre en aktiv indsats i byen, 
både for kirken og for samfundet.

Det handler altså om retningen for kirkens 
arbejde i de 4 år, et menighedsråd sidder. 
Menighedsrådet planlægger kirkens aktivite-

Der er menighedsrådsvalg i 2024

Din stemme tæller
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ter. Her i Ishøj er det feks: Himmelske kroppe, 
drop-in dåb, højskoleeftermiddage, fællesspis-
ning ved gudstjenester, ro til tro, sorggrupper 
og koncerter. Mulighederne er mange!

Men menighedsrådet beskæftiger sig med 
alle mulige aspekter af kirkens arbejde. Der 
er masser af opgaver. Der skal tages vare på 
de bygninger kirken ejer – kirkerne, præste-
boligerne osv. Kirken har et socialt ansvar 
– og ikke mindst et økonomisk ansvar. Der 
skal lægges budgetter og føres regnskab over 
den kirkeskat, som medlemmerne betaler. 
Der skal betales løn til kirkens ansatte og 
afsættes penge til både vedligeholdelse, nye 
ting og ikke mindst til gudstjenester og kirke-

lige aktiviteter. Alt dét er menighedsrådets 
ansvar.

Når der skal ansættes en ny præst har me-
nighedsrådet en vigtig opgave. Det er rådet, 
der holder samtaler med ansøgerne og hører 
dem ”prøveprædike”. Til sidst udpeger menig-
hedsrådet den præst, de ønsker.

I et menighedsråd er der brug for folk 
med mange forskellige evner og mange gode 
ideer! Du kan også lære noget, ved at være 
med. Debat og kommunikation, ledelse og 
samarbejde, hvordan man styrer en økonomi 
og sagsbehandling og meget mere. At sidde 
i menighedsråd er på mange måder som at 
sidde i en bestyrelse.
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Hvem kan komme i menighedsrådet?
Præsterne er medlemmer af menighedsrådet 
– de er fødte medlemmer. Alle andre med-
lemmer skal vælges. Hvis du er medlem af 
folkekirken og over 18 år, kan du opstille som 
kandidat til menighedsrådet.

Hvis du bliver valgt, er det for en periode 
på 4 år. Der er et menighedsrådsmøde hver 
måned – i Ishøj har det i mange år været den 
sidste tirsdag i måneden – og her drøfter 
menighedsrådet aktuelle temaer og projekter 
i kirken. At sidde i et menighedsråd er som 
udgangspunkt frivilligt arbejde uden afløn-
ning. Det giver et stort netværk – og det giver 
dig mulighed for at bringe dine kompetencer 
og dit engagement i spil.

Hvem gør hvad i menighedsrådet?
Formand og næstformand: Et menighedsråd 
vælger en formand. Det skal være én, der kan 
bevare overblikket, er struktureret og kan 
lede møder, forhandlinger og afstemninger. 
Formanden skal også sørge for at menigheds-
rådets beslutninger føres ud i livet. Og så er 
formanden menighedsrådet primære ”am-
bassadør”. 
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Kirkeværgen: Hvis du har lysten og evnerne til 
at tage vare på kirkens bygninger og kultur-
værdier, så kan du blive kirkeværge. Her kan 
opgaverne f.eks. være at indhente tilbud, sty-
re et budget og en tidsplan for byggeopgaver 
og tage sig af kirkens forsikringer. Her er det 
godt at have erfaring – måske en byggefaglig 
baggrund eller erfaring med budgetstyring.

Udvalg: At sidde i diverse udvalg er en vigtig 
del af menighedsrådsarbejdet. Det kan feks. 
være et udvalg, som kigger på budgettet, 
inden menighedsrådet skal godkende det. 
Det kan også være et udvalg, som arbejder 
med kirkens aktiviteter eller kommunikation. I 
løbet af en menighedsrådsperiode nedsættes 
der flere forskellige udvalg, som arbejder i en 
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begrænset periode – f.eks. med at købe et nyt 
orgel eller planlægge kirkens jubilæum. Her er 
der brug for mange forskellige slags kompe-
tencer og for alle gode ideer.

Skal du være med?
Det er i efteråret 2024, at der skal vælges nye 
menighedsråd i hele landet. I Ishøj afholdes 
valgforsamlingen den17. september 2024. 
Det er her du kan stille op eller være med til at 
vælge det kommende menighedsråd.

Sæt allerede kryds i kalenderen nu, så du kan 
være med til at sætte dit præg på Danmarks 
mest lokale demokrati – menighedsrådet.

Ved enten selv at stille op som kandidat 
eller ved at være med til at vælge mellem de 
opstillede kandidater, er du med til at præge 
kirkens arbejde i Ishøj. På valgforsamlingen 
præsenteres kandidaterne, og der er mulig-
hed for debat. Valget mellem kandidaterne 
foregår ved skriftlig afstemning og resultatet 
heraf afgør, hvem der er valgt til menigheds-
rådet.

Det valgte menighedsråd tiltræder 1. søn-
dag i advent – den 1. december 2024.

Ved at møde op til valgforsamlingen er du 
med til at bestemme, hvordan dit sogn og din 
kirke udvikler sig de næste fire år. Hvad enten 
du ønsker flere aktiviteter for børn og unge, 
familier eller ældre, tiltag for flygtninge, drop-
in dåb, koncerter eller noget helt andet, så er 
det altså her, du har afgørende indflydelse.

Vi ser frem til menighedsrådsvalget 2024!
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I foråret 2020 gennemførte Folkekir-
kens Uddannelses- og Videnscenter 
(FUV) en undersøgelse, som skulle 
forsøge at kaste lys over den danske 
befolknings brug af og forventninger 
til folkekirken. Ca. 4.100 besvarede de 
udsendte skemaer, hvilket førte til en 
svarprocent på 51. Tallene blev heref-
ter bearbejdet og året efter udgivet i 
form af bogen Religiøsitet og forholdet 
til folkekirken 2020: Bog 1 – Kvantitative 
studier.

Et af de mange spørgsmål handler 
om de forventninger, som folkekir-
kens medlemmer har til folkekirken. 
Undersøgelsens deltagere blev her 
spurgt:

Man finder ovenstående tal og oplysningerne i bogen Religiøsitet og 

forholdet til folkekirken 2020: Bog 1 – Kvantitative studier, tabel 27 s. 118.

	 1	 At vedligeholde kirkegårdene godt  ·  86%

	 2	 At hjælpe syge, gamle og socialt udsatte  ·  86%

	 3	 At bevare traditionerne  ·  78%

	 4	 At holde kirkerne åbne for dem, som vil bede og meditere  ·  76%

	 5	 At arrangere kirkelige tilbud for børn og unge  ·  69%

	 6	 At deltage i internationalt hjælpearbejde  ·  64%

	 7	 At skabe nye gudstjenesteformer  ·  63%

	 8	 At samarbejde med andre trossamfund  ·  53%

	 9	 At tage mere aktivt stilling til samfundsspørgsmål  ·  39%

	10	 At organisere gudstjeneste hver søndag i alle menigheder  ·  37%

	11	 At være fortaler for den grønne omstilling  ·  34%

	12	 At missionere  ·  12%

Forventninger til folkekirken

Man kunne herefter sætte kryds ud 
for en eller flere af de foreslåede 12 
områder. Resultatet viser en priorite-
ring som følger:

”Hvis folkekirken skal 
prioritere sine midler, hvor  
vigtigt synes du så, at 
følgende aktiviteter er?”
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Kom til orienteringsmøde og hør om 
mulighederne i dit lokale menighedsråd 
og om menighedsrådsvalget.

At sidde i menighedsrådet er ikke kedeligt. Der er meget 
at se til. Menighedsrådet har ansvar for sognets økonomi, 
ansættelse af personale, ledelse af medarbejdere, 
vedligeholdelse af kirkebygninger, kirkegården og kirkelige 
arrangementer – for at nævne nogle af de vigtigste.

Den 14. maj kan du blive meget klogere på, hvad dit lokale 
menighedsråd har arbejdet med de sidste fire år, og hvad 
der er i støbeskeen. Måske er arbejdet i menighedsrådet 
også noget for dig?

Alle er velkomne til mødet 
14. maj klokken kl. 19.00 i Vejleå Kirke

Ved du, hvad dit 
lokale menighedsråd laver?
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Winnie har for nogle år siden fået sin snart 
2-årige dreng døbt i Vejleå Kirke. Hun er der-
for mest optaget af de tilbud, som kirkerne i 
Ishøj har til familier med små børn.

”Jeg synes kirken gør meget for at samle 
folk i alle aldersgrupper, men når jeg både har 
arbejde og en lille dreng, må jeg prioritere min 
tid. Min dreng betyder alt for mig, så derfor 
har jeg først og fremmest været til Dåbstræf 
og børnegudstjenester. Jeg håber, der vil blive 
ved med at være passende tilbud til os, ef-
terhånden som han bliver større. Søndagens 
gudstjeneste passer jo ikke så godt til en lille 
dreng, der ikke kan sidde stille ret længe ad 
gangen. Hvis jeg kunne ønske det, ville jeg ger-
ne have haft, at kirken havde villet stille lokale 
til rådighed til reception, den gang min dreng 
blev døbt. For det er ikke let at samle alle dem, 
man gerne vil dele sin store glæde med i en 
lille lejlighed”.

Hvad synes du?
Vi har spurgt forskellige mennesker i Ishøj om deres holdning til menighedsrådet
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Benthe Ussingkær
Hvis jeg bestemte i kirken – så skulle kirken 
invitere dem, der har mistet, til at komme og 
spise sammen, så de kunne danne sociale 
netværk. Så kunne der være forskellige emner 
man kunne tale om.

Og så skulle præsterne besøge dem, der 
har mistet. Man har brug for at nogen banker 
på ens dør, når man sørger.

Lizette Cramon
Som udgangspunkt synes jeg, at det meste af 
menighedsrådet gør det godt. Men jeg synes 
at medlemmer kunne være mere synlige. Det 
er ikke mange af dem som er synlige, jeg har 
ikke set dem. I Ishøj kirke har vi nogle stykker 
som er synlige/aktive men ikke flere end det. 

Hvis jeg var i menighedsrådet ville jeg være 
mere synlig. Mit fokus ville være den yngre 
generation. Jeg ville medvirke til at forståelsen 
af tro er dit eget. Troen har mange nuancer og 
man vælger selv hvilken nuance af sin tro man 
har. Men “roen med troen” er vigtig i en urolig 
tid og den er givende og kærlig for alle.
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Det, vi beslutter, har stor
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Martin Baunsgaard har siddet i Ishøj 
Menighedsråd i én periode – nemlig  
4 år. Her fortæller han om det.

Fællesskabet, kulturen og formålet.
At være en del af menighedsrådet i Is-
høj har været en berigende oplevelse. 

Mit engagement i menighedsrådet 
har givet mig en følelse af formål. At 
vide, at jeg bidrager til noget større 
end mig selv, har givet mig en dyb 
tilfredsstillelse.

Gennem menighedsrådet har jeg 
haft mulighed for at møde menne-
sker fra forskellige baggrunde. Vi har 
sammen skabt fællesskaber gennem 
arrangementer, gudstjenester og 
sociale aktiviteter.

Fra musikarrangementer til for-
midling af den kristne tro, har me-
nighedsrådet spillet en central rolle i 
at styrke vores kulturelle identitet og 
skabe grundlag for, at vores dygtige 
præster har muligheden for at skabe 
vedkommende fællesskaber.

Menighedsrådsarbejdet
At lære om kirkens drift og økonomi 
har været øjenåbnende. Jeg har fået 
indblik i organisatorisk ledelse og 
har set, hvordan en institution som 
kirken fungerer. Det er en stor butik 
der kræver respekt og professiona-
lisme. 

At deltage i drøftelser og beslut-
ninger om vedligeholdelsen af vores 
kirker og kirkegårde har givet mig en 
dybere forståelse af deres betydning. 
Det er mere end blot praktisk arbejde 
– det er en måde at ære vores forfæd-
re og skabe et smukt og værdigt sted. 
Jeg har været med til at bevare vores 
lokale kulturarv, og det betyder noget 
for mig hver dag, når jeg går tur på 
kirkegården. 

Gennem menighedsrådet har 
jeg mødt mennesker, som jeg ellers 
aldrig ville have kendt. Vi har delt 
erfaringer og skabt stærke bånd, der 
strækker sig ud over vores kirkerum. 
Menighedsrådets møder har været 

en platform for diskussion og beslut-
ningstagning. Her har jeg haft mulig-
hed for at dele mine synspunkter og 
være med til at forme kirkens fremtid. 
Diskussioner, drøftelser og menings-
udvekslinger er en del af alle vores 
menighedsrådsmøder, og sammen 
bliver vi klogere og bedre til at skabe i 
fællesskab.

Bidrag til lokalsamfundet
Jeg opfordrer alle til at overveje at 
stille op til menighedsrådet. Mit 
arbejde i menighedsrådet har haft 
en direkte indflydelse på Ishøjs 
lokalsamfund. Vi har sammen skabt 
positive forandringer og styrket 
vores fællesskab.

Det er en lærerig og udfordrende 
oplevelse, der giver dig mulighed for 
at gøre en forskel og være en del af 
noget større.

Jeg håber, at mine oplevelser kan 
inspirere dig til at bidrage til vores 
lokale kirkesamfund. 

indflydelse på kirkens hverdag
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Linda Lorentz-Petersen har siddet i 3 
perioder – de sidste 12 år. 

Hvordan er det at sidde i 
menighedsrådet?
Det er spændende. Man er med til 
at påvirke, hvad der foregår i kirken 
og fremtiden for kirken. Det er alt fra 
små beslutninger til store dyre pro-
jekter. Fra køb af en ny kopimaskine 
til et orgel til flere millioner.

Skal man have en særlig interesse for 
kirke for at være med?
Jo, det skal man nok – men det favner 
bredt, det arbejde, der er i et menig-
hedsråd. Nogen arbejder meget med 
økonomien, andre sidder i aktivitets-
udvalget eller er med til at planlægge 
kirkebladene. Man bestemmer selv 
hvilke områder man vil engagere sig 
mest i.

Hvad er det bedste ved at sidde i  
menighedsrådet?
Det er det bidrag jeg får lov at give til 
kirkens dagligdag og kirkens frem-
tid. Det betyder noget for mig og jeg 
tænker både på sognebørnene og 
medarbejderne. Man er med til at 
have ansvar for kirkens ansatte. Så 

deres trivsel og løn og arbejdsmiljø, 
skal man også forholde sig til.

Jeg tænker også på præsterne, 
selvom vi ikke er præsternes chefer. 

Det, vi beslutter, har stor indflydel-
se på kirkens hverdag

Hvad er så det mest udfordrende?
Det er at finde tid til alt det man gerne 
vil. Jeg vil gerne være med i mange 
udvalg, men jeg kan ikke finde tiden 
til det. Og så tænker jeg over kirkens 
fremtid, det synes jeg også er en 
udfordring, og det er en af årsagerne 
til, at jeg sidder i menighedsrådet. 
For hvad skal der ske med kirken om 
20 år, når medlemstallet falder? Kan 
vi vende kurven – måske få den til at 
stagnere? Eller som det mindste blive 
ved med at være relevant for mange 
mennesker Ishøj. 

Har du tænkt dig at stille op til 
menighedsrådsvalget i år?
Ja, jeg genopstiller – jeg vil gerne gøre 
mere kirken mere relevant for de 
nye generationer og samtidig bevare 
kulturarven. Vi har mange alternative 
gudstjenester og det er fedt. Men no-
get skal også være som det altid har 
været. Der er brug for forskellige ting.

Hvad har været fedt at være med til at 
bestemme?
Vores gudstjenesteordning, hvor der 
ikke er traditionelle gudstjenester 
hver søndag i Ishøj Kirke. Det har vi 
søgt om og fået lov til. Det var en god 
og vigtig beslutning.

Det har også været rigtig spænden-
de at være med til at ansætte folk. Det 
har jeg erfaring med fra mit arbejdsliv. 

Jeg husker også de gange, jeg har 
været med til at vælge en præst. Det 
er en vigtig opgave. Og spændende, 
for præster er virkelig forskellige, og 
det er vigtigt, at vi får gode præster. 
Vi har mange præster i Ishøj og de er 
forskellige og komplementerer hinan-
den godt. 

Hvad har været de svære  
beslutninger? 
Når vi sidder på lukket møde, og har 
personalesager, så synes jeg det kan 
være svært. Det er beslutninger, som 
vedrører menneskers ansættelses-
forhold, og jeg synes, det er et stort 
ansvar.

Du har siddet i menighedsrådet i 12 år
Ja – da jeg var ny i rådet var jeg 30 år 
og alle andre var meget ældre end 
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mig, på nær nogle af præsterne. Der 
skulle jeg lige finde ud af det. Hvor-
dan gør jeg, når jeg er hende den 
unge? Men jeg har brugt menigheds-
rådet til personlig udvikling i forhold 
til mit job. Her har jeg kunnet øve mig 
i at få et budskab frem og få andre til 
at lytte til mine ideer. 

Jeg har øvet mig i at tale med folk, 
der mener noget helt andet end mig 
selv.

Menighedsrådet er jo en broget 
skare. Til møderne navigerer vi i 
forskelligheder. Vi kan diskutere og 
nogle gange går bølgerne højt, men vi 
bærer ikke nag til hinanden.

Hvis andre har fået lyst til at stille op 
til menighedsrådet – hvilke typer er 
der så brug for? 
Det er ikke nødvendigt med bestemte 
kompetencer for at sidde i rådet, selv-
om vi er glade for, at der er nogen, 
der ved noget om økonomi osv. Og 
man behøver f.eks. ikke gå i kirke 
hver søndag. Men man skal interes-
sere sig for kirken og have en positiv 
holdning til kirken. Er du interesseret 
i, at vi bevarer kirken og udvikler den, 
så er det et godt udgangspunkt!
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Hvad koster kirken?

Kirkeskat 99%

Andre indtægter 1% 

1
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Hvis man en dag skulle få lyst til at købe sin 
egen kirke, skal man være klar over, at siden 
Grundloven 1849 er der ingen, der står som 
ejer af de danske kirker. Kirkerne er selvejen-
de, og det er det lokalt valgte menighedsråd, 
der har ansvar for dem. 

Det er naturligvis ikke gratis at drive kirker. 
Menighedsrådet står for både det kirkelige og 
administrative arbejde, der omfatter drift og 
vedligehold af bygninger, drift af kirkegården, 
personregistrering, ansættelse af persona-
le – ikke mindst kirkelige aktiviteter lige fra 
gudstjenester til foredrag og lignende. I den 
forbindelse skal man dog være opmærksom 
på, at menighedsrådet nok ansætter, men 
ikke aflønner præsterne, der får deres løn 
gennem Kirkeministeriet.

I Ishøj sogn, der omfatter både Ishøj og 
Vejleå kirker, bor der næsten 22.800 men-

nesker, hvoraf de 8.850 eller 38% er 
medlemmer af folkekirken. Det er kun 

folkekirkens medlemmer der betaler 
den kirkeskat, der i Ishøj udgør 0,9% 
af den skattepligtige indkomst. Har 
du en årlig indkomst på 250.000 kr. 
svarer dette til ca. 2.000 kr. om året 

og så har du lov til at bruge alle kirken 

tilbud lige så tosset, du vil. Til sammenligning 
ligger den gennemsnitlige kirkeskat på lands-
plan på 0,88%

Folkekirken i Ishøj
Det samlede budget for kirkerne i Ishøj er 9,5 
mill. kr. (2024). 99% af indtægterne stammer 
fra kirkeskatten, mens den sidste procent 
omfatter forskellige former for brugerbetaling 
(Se diagram 1). 

Disse indtægter fordeles herefter på 
Aktiviteter (40% eller 3,7 mill. kr.), Drift og 
vedligehold af kirkens bygninger (23% eller 
2,2 mill. kr.), Administration (19% eller 1.8 
mill. kr.), Drift af kirkegård (17% eller 1,6 mill. 
kr.). Drift og vedligehold af tre præsteboliger 
udgør den sidste ene procent af budgettet (Se 
diagram 2).

Den del af budgettet, som menighedsrå-
det har størst indflydelse på, er den post på 
3,7 mill. kr., der dækker de aktiviteter, som 
præster og menighedsråd beslutter sig for. 
Naturligvis er der noget, som man ikke kan 
komme udenom, men gennem ansættelse af 
personale er menighedsrådet med til at give 
sognet et særligt præg. Langt den største del 
af budgettet dækker afholdelse af gudstjene-



Aktiviteter 40%

Præsteboliger 1%

Diakoni 1%

Korarbejde 14%

Undervisning 14%

Komunikation 11%

Foredrag 3%
Koncerter 3%

Gudstjenester og  

kirkelige handlinger 54% 

Drift & vedligehold 23%

Kirkegård 17%

Administration 19%

Er man interesseret i at se lidt mere 
på kirkens budgetter og regnskaber, 
er de tilgængelige på sogn.dk.

2

3
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ster af enhver art og kirkelige 
handlinger som dåb, konfir-
mation, bryllup og begravelse 
(54% eller 2 mill. kr.). 

I Ishøj har vi et stort korarbej-
de og arbejde med undervisning 
af minikonfirmander og konfirman-
der, som koster nogenlunde lige meget 
(14% eller ½ mill. kr.). Til at udbrede kend-
skabet til alt dette har vi udgifter til kommuni-
kation (11% eller 400.000 kr.). 

Endelig har vi en del kulturelle aktiviteter 
i form af både koncerter og foredrag (3% eller 
lidt over 100.000 kr. til hvert område). 

Den sidste procent dækker diakonale/so-
ciale aktiviteter som udflugter og sorggrup-
per (40.000). (Se diagram 3). 



Hvad kan man få for 
knap 10 millioner kroner?
Hvis man nu selv havde de 9,5 millioner 
kroner, det koster at drive folkekirken i Ishøj 
– og ikke skulle bruge dem til kirkebygninger, 
personale og aktiviteter – hvad kunne man så 
egentligt få for de samme penge?

Vi har været i gang med lommeregneren og 
fundet ud af, at alternativet kunne være:
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792.000 stk. af Bilkas billige Hapsdogs eller  
633.000 kopper varm kaffe

6.800 stk. Birkenstock sko i blødt ruskind eller  
samme antal Nike Dunk sportssko

2.375 stk. Ninja 500 Airfriers  
eller 19.000 stk. Braun skægtrimmere

990 stk. at den nye Iphone 15 Pro Max 
eller 5.300 stk. Galaxy A15

10 stk. af Teslas luxuriøse 
flagskibsmodel S eller 

32 stk. Honda Jazz Hybridbil

To villaer/parcelhuse eller tre 
rækkehuse i Ishøj



Til sammenligning er Ishøj kommunes samle-
de budget for 2024 på ca. 2,2 mia. kr.

Driften af folkekirken i Ishøj udgør således 
omkring 0,43% af den kommunale drift.

Problemet ved ovenstående regnestykke er 
imidlertid nok, at ingen af os nogensinde får 
så mange penge i hånden på én gang – og at 
hvis vi gjorde det, kunne vi kun bruge pengene 
én gang. Når vi derimod betaler vores kirke-

skat, er vi med til at sikre, at kirken er der, når 
vi har brug for den, men også at den vil være 
der for vores børn og børnebørn – og alle 
andre, som kommer til og vokser op i Ishøj i 
fremtiden. 

Vi har spurgt nogle beboere i Ishøj, hvad de 
synes, at de 9,5 millioner skulle bruges til – her 
er nogle af de svar, vi har fået: 
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En god præst, som man kan tale med 
uanset, hvornår på dagen det er 

Benny

En café, hvor man kunne komme og spise et 
måltid varm mad, ville være en dejlig ting. Så 

slipper man for at skulle hjem og varme retterne 
fra kommunes køkken i mikroovnen. Og så er 

der jo også selskab til måltidet
Anna

En orgelskole, hvor de, 
der havde lyst til det, 

kunne lære at spille orgel 
Hans

Et socialt værested, måske i tilknytning 
til en genbrugsbutik, hvor der altid vil 

være nogen, man kan snakke med 
Lene



v

Dorrota
Er 38 år og kommer i Vejleå Kirke til 
tumlingesang med sin søn David. Hun 
begyndte at komme i kirken til baby-
salmesang, da David var 2 måneder 
gammel.

Dorrota er fra Tyskland, dansk gift 
og katolik.

 
Hvad er kirkens vigtigste opgaver?
Det er emotionel støtte. Mødet med 
mennesker, hvor vi interagerer med 
hinanden, som f.eks. nu til tumlinge-
sang. Samtaler mellem mennesker. 
Kirken skal give mulighed for at tale 
med præsten og med andre. Være del 
af et fællesskab.

 
Ville du stille op til et menigheds-
rådsvalg?
Ja det kunne jeg godt finde på. Det 
passer til min personlighed, og til 
mine interesser. 

Men lige nu har jeg ikke tiden eller 
overskuddet til at sige ja.

 
 

Hvad synes du?

Florina
Er 29 år og flyttede til Danmark, fra 
Rumænien for 3 1/2 år siden, på 
grund af sit arbejde som IT-konsu-
lent. Hun flyttede hertil sammen med 
sin mand, som arbejder i samme 
branche. Florina er i Vejleå Kirke til 
babysalmesang med sin datter på 8 
måneder.

Florina er opvokset i den rumænsk 
ortodokse kirke, og kalder sig selv 
“kultur-religiøs”. Hun holder af tra-
ditionerne ved højtiderne, men hun 
kommer ikke i den ortodokse kirke, 
bl.a. fordi den ligger i Charlottenlund.

 

Hvad er kirkens vigtigste opgaver?
Det er at være åben over for alle nati-
onaliteter og andre religioner.

Kirken skal invitere til aktiviteter og 
arrangementer, hvor man er velkom-
men på tværs af tro, som for eksem-
pel babysalmesang.

Det er vigtigt, at kirken skaber en 
ramme, som får mennesker til at tale 
sammen og bygge bro.

 
Hvilken type arrangementer ønsker du 
dig i fremtiden?
Orgelkoncerter, med en blanding 
af klassisk musik, pop eller kulturelt 
genkendelig musik.

Jeg kunne også godt tænke mig 
et samarbejde med den rumænske 
kirke i Danmark, evt. om påsketradi-
tionen ”at lade lyset vandre i menig-
heden.” 

 
Vil du gå ind i et menighedsråd?
Ja – hvorfor ikke? Jeg har ingen erfa-
ring med kirkeledelse, men måden 
menigheden er med til at bestemme i 
Danmark er spændende.

Må jeg det, når jeg ikke er medlem 
af folkekirken?

Vi har spurgt forskellige mennesker i Ishøj om deres holdning til menighedsrådet
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v

Vi fik en af vores konfmander til at spørge  
ChatGBT om menighedsrådsarbejdet
Som en AI uden følelser eller personlige præ-
ferencer, ville mine beslutninger i et menig-
hedsråd i Ishøj være baseret på at fremme 
fællesskabet og opfylde behovene i lokalom-
rådet. Jeg ville fokusere på at styrke det ånde-
lige fællesskab gennem forskellige aktiviteter 
og arrangementer, sikre vedligeholdelse og 
forbedring af kirkefaciliteterne, samt fremme 
inklusion og mangfoldighed i alle aspekter af 
menighedens liv.

Vi spurgte også ChatGBT om hvad der er det 
sjove ved at sidde i et menighedsråd
Det morsomme ved at sidde i et menigheds-
råd er måske at være vidne til, hvordan folk 
med forskellige baggrunde og synspunkter 
kan komme sammen og finde fælles løsnin-
ger, samtidig med at de bevarer deres unikke 
humor og personligheder. Der er også mulig-
heden for at opleve nogle ”hellige“ øjeblikke, 
når man finder på kreative løsninger eller når 
man laver sjove aktiviteter sammen.
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Fremtidens
folkekirke 
i Ishøj
Befolkningen her i Ishøj vokser. Men 
antallet af medlemmer af folkekirken 
falder støt. Det betyder at folkekirken 
i Ishøj er under hastig forandring, og 
det skal et kommende menighedsråd 
også forholde sig til.

I de seneste ti år har der været en 
markant befolkningstilvækst i Ishøj.  
1. januar 2013 var der ifølge Dan-
marks Statistik 21.130 borgere i 
kommunen. 1. januar 2024 boede her 
23.633 borgere. Ifølge kommunens 
befolkningsprognose, forventer man 
en befolkning på over 24.000 i 2030.

Ser vi på folkekirkens medlemmer, 
møder vi den modsatte udvikling. 
Antallet af medlemmer var 1. januar 
2024 8.851 og det tal bliver ved med 
at falde. Pt. har vi en medlemspro-
cent på ca. 39.
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Folkekirken i Ishøj er altså en folke- 
kirke i mindretal, og det har den 
været siden overgangen fra 2015-
2016. Dengang balancerede antallet 
af medlemmer og ikke-medlemmer 
med ca. 10.800 på hver side.

Udviklingen er i øjeblikket ret stabil, 
og hvis den fortsætter, vil der i 2030 
være ca. 7.300 medlemmer af folkekir-
ken i Ishøj. Til den tid vil medlemspro-
centen skønsmæssigt ligge på 30-35%.

Tallene har noget med den over-
ordnede demografiske udvikling i 
Ishøj at gøre. Der er blevet mange 
flere borgere med ikke-dansk oprin-
delse i byen. I Ishøj har vi især mange 
indvandrere fra de såkaldt ikke-vest-
lige lande.

Det har også noget med alder 
at gøre. For de borgere der i dag er 
medlemmer af folkekirken, er gene-
relt meget ældre, end dem, der ikke 
er. Er du over 60, er der ganske stor 
sandsynlighed for, at du er medlem af 
folkekirken. Men er du barn eller teen-
ager, er sandsynligheden ikke så stor.

Derfor kan det godt være at 
udviklingen for folkekirken i Ishøj – 

som indtil nu har været stabil – kan 
begynde at tage fart. For folk dør sim-
pelthen hurtigere ud af kirken, end de 
bliver døbt ind i den.

Det vil komme til at give nogle 
udfordringer for kirken – og dermed 
for menighedsrådene i de kommen-
de år. På sigt vil kirkens økonomi blive 
presset, for det er jo folkekirkemed-
lemmerne, der betaler kirkeskatten, 
som kirken har til rådighed. Det vil 
betyde, at menighedsrådet skal til 
at prioritere benhårdt, hvad man vil 
bruge pengene på. For hvordan bliver 
der råd til både vedligeholdelse af 
kirkens bygninger og til de kirkelige 
aktiviteter, som gør, at kirken bliver 
relevant for mennesker i Ishøj? Måske 
skal kirken i fremtiden ikke have så 
mange ansatte – så skal aktiviteterne 
drives af flere frivillige?

I dag har Ishøj 5 præster. Men 
når de ældste af præsterne går på 
pension, så er det ikke sikkert, at 
Ishøj stadig vil have 5 præster. For 
med færre folkekirkemedlemmer, så 
er der måske mere brug for præster 
andre steder.

En af de vigtigste opgaver for et 
menighedsråd i fremtiden vil være, at 
finde ud, af hvordan kirken kan blive 
mere relevant for mennesker med 
rod i andre kulturer end dansk. Der er 
mange indvandrere med kristen bag-
grund – men de fleste af dem er ikke 
medlemmer af folkekirken – endnu.

Her er der dog sket en positiv ud-
vikling. For dykker man ned i tallene 
for Ishøj, kan man se, at antallet af 
folkekirkemedlemmer med ikke-vest-
lig baggrund er steget fra 98 i 2008 til 
151 i 2024. Det er små tal, men det er 
tal, der går igen i andre sogne, der ar-
bejder med netop denne udfordring 
– f.eks. også Brøndby Strand sogn.

Der er ingen tvivl om, at folkekirken 
i Ishøj vil se ganske anderledes ud 
om blot få år. Spørgsmålet er, hvor-
dan kirken vil udvikle sig – hvad skal 
vi prioritere, og hvad er de vigtigste 
opgaver? Det skal vores nye menig-
hedsråd arbejde med – og det bliver 
med garanti spændende!
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Menighedsråd har som opgave at 
tage økonomiske og praktiske beslut-
ninger vedrørende kirkerne i sognet. 
Derudover formulerer og udarbejder 
menighedsråd også visioner for, 
hvordan kirkelivet skal være i det 
enkelte sogn og i folkekirken som 
helhed. Sådan er det i dag, men selve 
tanken om og oprettelse af menig-
hedsråd var også udtryk for en vision. 
En vision om at folkekirken skal være 
båret af det lokale liv i sognet og af de 
mennesker, der bor der.  

I 1849 blev Danmarks Riges Grund-
lov vedtaget, og derved begyndte 
indførelsen af folkestyret. Vedtagel-
sen af Grundloven satte gang i en 
demokratiseringsbevægelse i alle 
dele af det danske samfund. Allerede 
få år efter betød det, at der i lokal-
samfundene blev oprettet sogneråd, 
som senere skulle blive til de kom-
munalbestyrelser, vi har i dag. Inden 

for, som blev født med Grundloven, 
blev det i 1856 muligt ved de enkelte 
kirker at oprette et menighedsråd til 
at hjælpe præsten. Da de fleste kirker 
i midten af 1800-tallet var i privat eje 
– fordi de ofte var en del af det lokale 
gods’ ejendom – så var det meget be-
grænset, hvilke ansvarsområder, de 
tidligste menighedsråd kunne have. 
Interessen for at oprette dem var da 
heller ikke særlig stor. 

I 1903 blev menighedsråd indført 
ved lov på foranledning af kirke- og 
undervisningsministeren J.C. Chri-
stensen, som var idémanden bag 
loven. I årene op til havde der været 
en del debat om forholdet mellem 
stat og kirke. Et forhold som ikke var 
blevet fuldt afklaret med formulerin-
gerne i Grundloven, og som stadig i 
dag kan give anledning til debat. 

Med loven om menighedsråd 
skulle folkekirkemedlemmer i alle 

Hvordan begyndte det? 
- om menighedsrådenes historie 

landets sogne vælge et lokalt me-
nighedsråd, der fik ansvar for kirken 
og indflydelse på, hvem der skulle 
vælges til præst i sognet. I takt med 
at kirkerne blev selvejende, fik me-
nighedsrådet også øget dets ansvar 
for kirkens bygninger, økonomi og 
for de ansatte. Der var en meget 
stor fremsynethed i denne lov, fordi 
mænd og kvinder blev stillet lige. 
Menighedsrådene var det første de-
mokratiske råd, hvor kvinder havde 
stemmeret og var valgbare til. Det 
viste sig hurtigt at være en god idé. 
Nogle få år efter i 1908 fik kvinderne 
mulighed for at komme i sognerådet, 
og i 1915 fik kvinderne stemmeret og 
valgret til Folketinget. Så det lokale 
demokrati i menighedsrådene, som 
kvinderne tog del i, kom til at vise 
vejen frem. 

Af de over 12.000 valgte medlem-
mer af menighedsrådet, der er på 
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landsplan i 2024, er lidt over halvde-
len kvinder, så ligestillingen på dette 
område er blevet en realitet. 

Helt fra begyndelsen af har der 
i forbindelse med indførelsen af 
menighedsråd været luftet bekym-
ring om, hvem der kom til at sidde 
i menighedsrådene. Hvor kirkeligt 
interesserede var de?  Var det kun 
dem, der var særligt interesserede og 
kommer meget i kirken, og derfor er 
fortrolige med gudstjenester og sal-
mer, eller var der også nogle af dem, 
der ikke kommer der så meget, men 
som anser kirken for en vigtig del af 
lokalsamfundet, og derfor har et sær-
ligt blik for, hvad kirken kan bidrage 
med i den sammenhæng?

Sammensætningen i menigheds-
rådene over hele landet afspejler i 
overvejende grad begge tilgange, og 
sådan har det været lige siden de blev 
indført. Det er endnu en del af det 
visionære ved loven om menigheds-
rådene, at den gennem medlemmer-
ne af menighedsrådet, der repræsen-
terer sognet i hele dets bredde, gør 
kirken til en aktiv og levende del af 
lokalsamfundet.
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Sognepræster

Alle præster holder fri mandag
	
		  Ane Øland Bækgaard 

		  Tlf.: 2466 1886

		  anop@km.dk

		  Asta Gyldenkærne 

		  Tlf.: 2170 7596

		  agy@km.dk

		  Sophie Nielsen 

	  	 Tlf.: 2484 0406 			 

		  msmn@km.dk

	
		  Christian Barrit Petersen 

		  Tlf.: 4399 1628 

		  cbp@km.dk

		
		  Michael Rønne Rasmussen 

		  Tlf.: 2960 3288

		  mrr@km.dk

Du kan altid ringe og få en aftale om en  

samtale med en af præsterne.

Sognekontor

– for Ishøj og Torslunde sogne

Ishøj Boulevard 1, 2635 Ishøj

Kordegn Torben Salling

Tlf.: 4354 7300 · ishoej.sogn@km.dk 

Kontoret er åbent  

Mandag-onsdag kl. 10.00-14.00 

Torsdag 12.00 -17.00

Fredag fra 10.00 -14.00

Henvendelse i forbindelse med bl.a. dåb, 

vielse og bestilling af kirkebil i alle Ishøjs tre 

kirker.

	 Navneændring, navngivning, faderskab og 

attestbestilling foretages på www.borger.dk.

Vejleå Kirke

Ishøj Boulevard 1, 2635 Ishøj 

Åben mandag-onsdag kl. 10.00-14.00

Torsdag 12.00 -17.00 

Fredag fra 10.00 -14.00

Lørdag lukket

Søndag åbent fra 10.00 -13.00

Ishøj Kirke

Ishøj Bygade 83, 2635 Ishøj

Åben når der er personale til stede

Kontakt kirketjeneren på tlf.: 6155 6642

Medarbejdere

Kirketjener Anja Callisen

Tlf.: 3032 0525

Kirketjener Marianne Wendelborg

Tlf.: 6155 6642 

Carsten Popp, organist i Vejleå Kirke

cp@ishoejkirker.dk

Markus Højgaard Fog, organist i Ishøj Kirke 

Tlf.: 2452 4494

Leder af Vejleå Kirkes Pige- og børnekor

Bente Colding-Jørgensen

vejleaakor@gmail.com

Kirke- og Kulturmedarbejder

Randi Anholm 

Tlf.: 2912 4485 · kk@ishoejkirker.dk

Kirkegårdsleder Jesper Mikkelsen

Ishøj Bygade 77, 2635 Ishøj

Tlf.: 4354 7300 · jm@ishoejkirker.dk

Menighedsrådet

Formand Jan Ivar Schiøttz  

Tlf.: 6162 9398

formand@ishoejkirker.dk

Kirkeværge, næstformand  

Rosa Møller Pedersen 

Tlf.: 2025 1669

rosa@ishoejby.dk 

Øvrige medlemmer, se ishoejkirker.dk
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Menighedsrådets vision for sit lokale arbejde
Menighedsrådets medlemmer og medarbejdere 
kan formulere og vedtage en vision for sit arbejde. 
Nedenstående formulering, der kan forstås 
som den overordnede retning for efterfølgende 
beslutninger, er fremkommet gennem drøftelser 
i det nuværende menighedsråd forår 2021 og 
vedtaget september 2021.

Et nyt menighedsråd har naturligvis lov til at 
formulere sin egen vision for arbejdet.

Kirkerne i Ishøj er et åbent og vedkommende fællesskab. 

Det betyder at: 
- Vi er forpligtet på formidling og fornyelse af den kristne livsforståelse 
- Vi er et samlingspunkt for tro, trøst og glæde 
- Vi er rummelige over for forskellige udtryk for liv, tro og kultur 
- Vi er engagerede og synlige i lokalsamfundet 

Vi tænker ikke i et ”enten-eller”, men et ”både-og”.
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